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Název diplomové práce: Zřízení odštěpného závodu podnikatelského subjektu

Abstrakt:

Předmětem diplomové práce na téma „Zřízení odštěpného závodu podnikatelského subjektu“

je popis vzniku odštěpného závodu, jinak také označovaného jako organizační složka. Pojem

odštěpný závod je v práci nejdříve legislativně vymezen, dále v práci jsou pak popsány

náležitosti spojené se zřízením odštěpného závodu v České republice a na Slovensku, jako je

vztah zaměstnavatele k zaměstnancům, výpočet daňového zatížení zaměstnanců či způsob

vedení účetnictví za odštěpný závod. Problematika zřízení odštěpného závodu je také popsána

na konkrétním příkladu českého podnikatele.

Klíčová slova:

odštěpný závod, organizační složka podniku zahraniční právnické osoby, podnikání na

Slovensku, daňové zatížení zaměstnanců v České republice a na Slovensku

Master´s Thesis title: Establishment of Branch of a Business Entity

Abstract:

The Master's thesis "Establishment of a branch of a business entity" aims to describe the

establishment of a branch of business entity (also referred to as an organizational unit). First,

the term branch is defined from the legal perspective. Second, the thesis describes requirements

associated with establishing a branch in the Czech Republic and Slovakia, such as the

employer's relationship to employees, calculating employee tax burden, or accounting for the

branch. The establishment of a branch of a business entity is shown on a specific example

of a Czech enterprise.

Keywords:

Branch of a Business Entity, organizational unit of a foreign legal entity, business in Slovakia,

tax burden of employees in the Czech Republic and Slovakia

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych nejprve ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce

doc. Ing. Janě Frkové, Ph.D. za odborné rady a připomínky, ochotu a trpělivost při zpracování

této diplomové práce. Dále děkuji firmě POHL cz, a.s. za poskytnuté materiály, cenné rady

a konzultace.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Zřízení odštěpného závodu podnikatelského

subjektu“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které

uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne ……………… …………………….

podpis

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................. 9

2 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 11

2.1 Odštěpný závod v ČR ................................................................................................ 11

2.1.1 Právní subjektivita odštěpného závodu .............................................................. 11

2.1.2 Zřízení odštěpného závodu ................................................................................. 12

2.1.3 Vedoucí odštěpného závodu ............................................................................... 14

2.1.4 Listiny zakládané do sbírky listin ....................................................................... 15

2.1.5 Zrušení odštěpného závodu ................................................................................ 16

2.1.6 Shrnutí kapitoly .................................................................................................. 16

2.2 Organizační složka na Slovensku .............................................................................. 18

3 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 19

3.1 Popis společnosti POHL cz, a.s. ................................................................................ 19

3.1.1 Organizační struktura společnosti POHL cz před vznikem nových závodů ...... 19

3.1.2 Organizační struktura společnosti POHL cz po vzniku nových závodů ............ 20

3.2 Porovnání vybraných rozdílů v českém a slovenském zákoníku práce s dopadem na

odštěpný závod na Slovensku ............................................................................................... 24

3.2.1 Postup před vznikem pracovního poměru .......................................................... 24

3.2.2 Pracovní smlouva ............................................................................................... 24

3.2.3 Zkušební doba .................................................................................................... 25

3.2.4 Pracovní poměr na dobu určitou ......................................................................... 25

3.2.5 Způsoby ukončení pracovního poměru .............................................................. 25

3.2.6 Odstupné ............................................................................................................. 27

3.2.7 Pracovní cesta ..................................................................................................... 28

3.2.8 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr .......................................... 28

3.2.9 Překážky v práci ................................................................................................. 29

3.2.10 Dovolená ............................................................................................................. 30

3.2.11 Příplatky ke mzdě ............................................................................................... 31

3.2.12 Shrnutí ................................................................................................................ 33

3.3 Odměňování zaměstnanců ......................................................................................... 36

3.3.1 Minimální mzda .................................................................................................. 36

3.3.2 Systém sociálního pojištění v České republice a na Slovensku ......................... 36

3.3.3 Zdanění mezd v ČR a na Slovensku ................................................................... 39

3.4 Účtování odštěpných závodů ..................................................................................... 65

3.4.1 Účtování odštěpného závodu v České republice ................................................ 65

3.4.2 Účtování organizační složky na Slovensku ........................................................ 67

3.4.3 Shrnutí kapitoly .................................................................................................. 71

4 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 72

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 75

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 81

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 82

Seznam tabulek ......................................................................................................................... 83

Přílohy ...................................................................................................................................... 84

9

1 ÚVOD

V současné době je celá řada českých podniků do jisté míry provázána se zahraničím,

ať už je součástí zahraničního koncernu anebo ona sama do zahraničí expanduje skrze dceřinou

společnost nebo organizační složkou. Pronikání na zahraniční trh umožňuje společnosti rozšířit

působnost své činnosti a obohatit škálu svých odběratelů, čímž dochází k otevření většího

množství obchodních příležitostí, ale i k diverzifikaci podnikatelských rizik. V případě

stavebních společností je expanze do zahraničí o to podstatnější, neboť v mnohých zemích,

respektive v zadávacích podmínkách, je požadavek na místní příslušnost dodavatele, a proto by

se zahraniční podnikatel o některé zakázky ani nemohl ucházet, eventuálně by tuto podmínku

musel obejít například formou sdružení s místním podnikem.

Právě jednou z forem rozšiřování českého podniku nejenom do zahraničí se bude moje

diplomová práce zabývat. Konkrétně odštěpným závodem, známějším pod pojmem organizační

složka podniku. Tento útvar, na rozdíl od dceřiné společnosti, nevytváří novou právnickou

osobu, ale umožňuje podnikateli působit na zahraničním trhu prostřednictvím organizační

složky pod vlastním jménem. Organizační složka, přesněji odštěpný závod, může být zřízen

i na území stejného státu, ve kterém je sílo podnikatele. V takovém případě logicky nevzniká

právo na tomto území podnikat, neboť jím disponuje již samotný podnikatel, ale jeho zřízení

může poskytovat společnosti kupříkladu vhodnější variantu vnitřního členění či lokálního

rozlišení.

Hlavním cílem práce je vymezení samotného pojmu „odštěpný závod“ a definování

rozdílů mezi odštěpným závodem českého podnikatele v tuzemsku a v zahraničí, v rámci čehož

je také cílem srovnat na případové studii pracovní a daňové právo včetně zdanění tuzemských

a zahraničních zaměstnanců, ale i rozdíly v účtování o tuzemském a zahraničním odštěpném

závodě. Jako reprezentanta cizího státu, na jehož území lze pomocí odštěpného závodu

expandovat, jsem zvolila Slovenskou republiku, neboť je nám blízká nejenom z hlediska

vzdálenosti, ale i co se týče jazykového, kulturního a legislativního vybavení. Proto se dá

očekávat, že může být při rozšiřování působnosti českých podnikatelů přirozenou volbou.

V teoretické části práce je odštěpný závod legislativně definovaný a také popsaný

postup jeho založení a zrušení v České republice i na Slovensku. Praktická část se pak zabývá

odlišnostmi v jednotlivých aspektech podnikání v daných zemích, neboť se odštěpný závod

musí vždy řídit zákony a předpisy země, ve které je zřízený. Jedna z kapitol je věnována

srovnání českého a slovenského zákoníku práce, protože převážně toto ustanovení určuje vztah

a povinnosti podnikatele jakožto zaměstnavatele ke svým zaměstnancům. Významná část práce

se také zabývá analýzou zdanění mezd zaměstnanců v České republice a na Slovensku a jejich

komparace na základě několika modelových příkladů. Další z kapitol vymezuje rozdíly

v účtování o tuzemském odštěpném závodě a zahraniční organizační složce, zahrnující

i problematiku zdanění těchto jednotek. Tyto podnikatelské rozdíly jsou vztaženy na konkrétní


[…]


pověření. Značný prostor byl také věnován postupu zřízení odštěpného závodu a náležitostem

dokumentů, které jsou ke zřízení odštěpného závodu nezbytné. Ukázalo se, že z hlediska

samotného procesu vytvoření dané jednotky není ve skutečnosti velký rozdíl mezi zřízením

odštěpného závodu v České republice a založením organizační složky na Slovensku. V tomto

ohledu jsou si legislativy doposud velmi podobné.

Významnější rozdíly však jsou již v samotném podnikání v České republice nebo

prostřednictvím organizační složky na Slovensku, neboť tento útvar se musí řídit předpisy

země, ve které je zřízený. Právě touto problematikou, tedy porovnáním vybraných aspektů

podnikání v České republice a na Slovensku, jsem se zabývala v praktické části diplomové

práce. Metodiku zřízení odštěpného závodu a organizační složky v zahraničí jsem také popsala
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na konkrétním příkladě české stavební společnosti, která v rámci své organizační struktury

zřídila novou jednotku – dopravní divizi, zahrnující jak odštěpný závod v České republice, tak

organizační složku na Slovensku. Poněvadž je tato zahraniční jednotka se svým zřizovatelem

významně propojena právě prostřednictvím dopravní divize, je v tomto případě z mého pohledu

forma proniknutí na zahraniční trh pomocí organizační složky vhodnou volbou.

Jedna z kapitol porovnávala nejpodstatnější rozdíly mezi povinnostmi zaměstnanců

a zaměstnavatelů vyplývající z českého a slovenského zákoníku práce. Ačkoli se oba předpisy

mohou jevit jako velmi podobné, nejsou stejné a pro podnikatele vstupujícího na zahraniční trh

je nezbytné se s těmito odlišnostmi seznámit a dodržovat je. Zjistila jsem, že slovenská nařízení

jsou v mnoha odhledech podrobnější a pro zaměstnavatele více svazující, příkladem může být

zaměstnávání mladistvých i komplikovanější užívání dohod o pracích konaných mimo pracovní

poměr. Některá ustanovení naopak mohou být pro podnikatele přívětivá, kupříkladu pokud jde

o rozsáhlejší informační povinnosti ze strany zaměstnanců. Výstupem této kapitoly se

přehledná tabulka shrnující nejvýznamnější rozdíly z hlediska pracovního práva.

Podstatná část práce se věnovala srovnání celkového zdanění mzdy zaměstnanců v obou

zemích. Porovnání jsem aplikovala na několika modelových případech zaměstnanců

pracujících v pracovním poměru za odlišných rodinných okolností, ale i při různých úrovních

odměny za práci – minimální, průměrné a nadprůměrné mzdě. Získané výsledky jednoznačně

prokázaly, že celkové zdanění zaměstnanců je větší na Slovensku ve všech uplatněných

modelových situacích. Rozdíly v reálném zdanění jsou větší, může-li zaměstnanec čerpat

rozmanité slevy, daňová zvýhodnění a jiné nezdanitelné části, prokázalo se totiž, že ty jsou

výhodněji nastavené pro zaměstnance pracující u českého zaměstnavatele. Podobné porovnání

bylo provedeno i pro zaměstnance pracující na základě jednoho z možných typů dohod.

V tomto případě nelze jednoznačně určit, zda jsou efektivněji odměňováni zaměstnanci v České

republice nebo na Slovensku, záleží totiž na konkrétní situaci dané osoby a také úrovni

dosahované odměny.

Poslední kapitola popisovala již zmiňované účtování o odštěpném závodu nebo

o organizační složce. Oba případy se z pohledu zřizovatele jeví jako vnitropodnikový útvar,

který je součástí jedné účetní jednotky. Zahraniční organizační složka ale navíc musí účtovat

i podle předpisů Slovenské republiky. Ačkoli nejsou ze zákona stanoveny způsoby jejího

účtování, obecně je možné definovat dvě nejčastější metody. První z nich je paralelní vedení

dvojího účetnictví, jedenkrát za organizační složku podle slovenské legislativy a separátně pak

dle českých předpisů jako součást zřizovatele. Tato metoda je poměrně pracná a vhodná

zejména pro organizační složky s malým množstvím účetních případů. Druhou variantou je

vedení účetnictví organizační složky odděleně od účetničtí zřizovatele, které se v pravidelných,

nejčastěji měsíčních, intervalech načítá do účetnictví českého podnikatele. Výhodou této

metody je značná provázanost obou systémů a menší časová náročnost. Součástí této kapitoly

je také návrh možného začlenění obou jednotek do stávající účetní struktury popisované

stavební společnosti. Vzhledem k odlišné funkční měně zřizovatele a organizační složky je také

nezbytné zvolit vhodný přepočet a rovněž způsob účtování o vznikajících kurzových rozdílech.

Za přínos diplomové práce považuji zejména komplexnost a ucelenost informací

týkajících se odštěpných závodů nebo organizačních složek v zahraniční a také srovnání
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jednotlivých legislativních rozdílů, které vyplývají z podnikání v zahraničí. Možným

rozšířením tohoto tématu by bylo popsání konkrétních rozdílů v účtování jednotlivých položek

na Slovensku, které jsou potřeba při převodu účetních dat do účetnictví zřizovatele přenést

podle českých předpisů.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

ČR (CZ) Česká republika

IČO

OKEČ

DPH

SZ

ZP

SP

SK

DPČ

DPP

OSBZ

DBPS

IFRS

Identifikační číslo osoby

Odvětvová klasifikace ekonomických činností

Daň z přidané hodnoty

Sociální zabezpečení

Zdravotní pojištění

Sociální pojištění

Slovensko

Dohoda o pracovní činnosti

Dohoda o provedení práce

Osoba bez zdanitelných příjmů

Dohoda o brigádnické práci studentů

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví
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