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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zřízení odštěpného závodu podnikatelského subjektu

Jméno autora: Monika Kolínová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozšíření podnikání formou zřízení odštěpného závodu či zřízení nové organizační složky je z pohledu legislativy náročné
na zorientování se a stejně tak účetní předpisy jsou poměrně obecné a nejednoznačné. Za náročné považuji v této
souvislosti vyhodnocení daňové zátěže podnikatelských subjektu v Česku a na Slovensku,

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka během zpracování DP zodpovědně konzultovala rozpracovanou práci a vždy byla na konzultace výborně
připravena a její dotazy byly směřované již na konkrétní odborné detaily. Diplomantka prokázala schopnost samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomantka pracovala především s primárními legislativními zdroji – zákony České a Slovenské republiky a dalšími
předpisy upravujícími podnikání v obou zemích a dále využívala rozsáhlé odborné zdroje, což dokumentuje 81 odkazů. Na
základě konkrétních podrobných analýz vyvozuje autorka správné vlastní závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je pečlivě zpracovaná jak po formální stránce, tak i po stránce jazykové.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je pečlivě dodržena citační etika.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Z mého pohledu se jedná o unikátní práci, která je vlastně odbornou příručkou pro podnikatelé, kteří chtějí
expandovat formou zřízení Odštěpného závodu v tuzemsku nebo zřízením organizační složky na Slovensku.
Práce srozumitelně mapuje potřebná legislativní východiska a postupy zřízení „poboček“. V praktické části pak
autorka vyhodnocuje rozdílnost úpravy pracovně právních vztahů v Česku a Slovensku a na konkrétním příkladu
porovnává odměňování a zdanění mezd zaměstnanců v jednotlivých zemích. Samostatně pak zpracovává
specifiku účtování o Odštěpném závodě a o Organizační složce.

Na této DP si cením komplexnosti zpracování složitého tématu a její srozumitelnosti, doprovázenou konkrétními
výpočtovými příklady. Ke srozumitelnosti přispívána na konci každé kapitoly její dílčí shrnutí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotaz nad rámec DP:
Jaké mohou být ještě jiné formy expanze podnikatelských subjektů do zahraničí?

Datum: 10.1.2022 Podpis: